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Ilgai laukti vadovėliai 

 
Janina Valančiūtė 
Lietuvos medicinos biblioteka 
 
 

Sveikatos ir jos priežiūros vertinimo pradmenys : universiteto vadovėlis / 

Vilma Jasiukaitienė, Ramunė Kalėdienė, Vytenis Kalibatas, Snieguolė Kase-

lienė, Arvydas Kriaučeliūnas, Olga Meščeriakova, Skirmantė Sauliūnė, Jur-

gita Vladičkienė. – Kaunas : LSMU Akademinė leidyba, 2022. – 351, [1] p. 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Sveikatos vadybos katedros kolek-

tyvo parengtame vadovėlyje, remiantis ilgamete patirtimi, aptariamos biostatisti-

kos taikymo biomedicininiuose ir socialiniuose tyrimuose praktinės galimybės, 

sveikatos priežiūros praktikoje ir moksliniuose tyrimuose naudojamų demografi-

nių sveikatos rodiklių nustatymas bei vertinimas, sergamumo tyrimų metodikos, 

sveikatos demografinių, socialinių bei teritorinių netolygumų, sveikatos priežiū-

ros įstaigų veiklos ir kokybės vertinimas. 

Sukaupta statistinė medžiaga, klinikinių ir eksperimentinių tyrimų duome-

nys dažniausiai vertinami išvestiniais dydžiais, kurie skirstomi į vidutinius ir santykinius. Daugelyje savarankiško 

darbo užduočių pateikti skaitmeniniai duomenys yra sąlyginiai.  

Vadovėlio pabaigoje pateikiamas pagrindinių sveikatos ir jos priežiūros rodiklių sąrašas. 

Autoriai tikisi, kad šis vadovėlis bus naudingas visų biomedicinos mokslo krypčių studentams, studijuo-

jantiems socialinę mediciną ir sveikatos priežiūros valdymą, o įgytos žinios padės geriau orientuotis mokslinėje 

literatūroje, integruoti mokslą į sveikatos priežiūros praktiką, atsižvelgti į sveikatos sutrikimų psichosocialines 

priežastis priimant sprendimus. 

 

Kalbėjimo, kalbos ir komunikacijos sutrikimai : vadovėlis aukšto-

sioms mokykloms : [logopedijos vadovėlis] / Vilma Makauskienė, Regina 

Ivoškuvienė. – Kaunas : VšĮ Logopedinės pagalbos centras, 2022. – 671, 

[1] p. : lent. 

Lietuvoje vaikų kalbos sutrikimai tyrinėjami daug dešimtmečių. Šiaulių 

universiteto mokykla (dab. VU Šiaulių akademija) išugdė daug puikių specia-

listų ir tyrėjų, kurie jau trisdešimt metų plėtoja logopedijos mokslą ir praktiką.  

Ilgai lauktas naujas tyrėjų dr. Vilmos Makauskienės ir prof. Reginos 

Ivoškuvienės parengtas vadovėlis ,,Kalbėjimo, kalbos ir komunikacijos sutri-

kimai“ yra skirtas studentams, specialistams praktikams ir visiems, kurie do-

misi kalbėjimo, kalbos ir komunikacijos sutrikimų klausimais. 

Vadovėlį sudaro penkiolika skyrių, kuriuose apžvelgiami anatominiai, 

fiziologiniai kalbėjimo ir kalbos mechanizmai vaikų kalbėjimo ir kalbos raida, 

garsų tarimo, neurologiniai kalbėjimo ir kalbos sutrikimai, specifinė kalbos 
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raida, augmentinė ir alternatyvioji komunikacija, tarpdisciplininiai logopedinės pagalbos aspektai. Pristatoma įro-

dymais pagrįsta logopedinė praktika. 

Pasak prof. I. Dabašinskienės, ši knyga – tai pirmiausia pristatomų temų įvairovės, pateiktų klasifikacijų, 

apibrėžčių ir terminų šaltinis. Tikėtina, kad ši savo kokybe solidi knyga taps svarbia kasdienio darbo dalimi tiems, 

kas nepailstamai stengiasi rūpintis mūsų visų kalbos gerove. Autorės surinko ir tinkamai pateikė tarptautinių tyrėjų 

įžvalgas, metodikų ir sąvokų aiškinimus bei jų apibrėžtis.  

Vadovėlio vertę didina literatūros rodyklė ir priedai. 


